LEI MUNICIPAL Nº. 1.885,  29 de agosto de 2012.
DISPÕE EMENDA DE LEI ORGÂNICA, SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Coronel Freitas, Estado de Santa
Catarina, Sr. Mauri José Zucco, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

Faz Saber – Que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei;

Art. 1º. Fica acrescida na Lei Orgânica do Município de Coronel Freitas, o art. 221,
com a seguinte redação:

Art. 221 . O prefeito, vice-prefeito, secretários ou titulares de cargos que lhes sejam
equiparados, os dirigentes dos órgãos da administração pública direta e indireta, ficam vedados
de contratar estagiários que sejam seus cônjuges, companheiros ou parentes consanguineos (em
linha reta ou collateral, até o terceiro grau) ou por afinidade (em linha reta ou collateral até o
terceiro grau).

Parágrafo único - Fica ressalvada a possibilidade de contratação de estagiários
com parentesco com secretários ou titulares de cargos que lhes sejam equiparados, os dirigentes
dos órgãos da administração pública direta e indireta,, desde que realizado o procedimento de
seleção, por secretaria diversa daquela em que o estagiário tenha vinculo de parentesco, sendo
absoluta a vedação para o  estagiário que tenha parentesco com o prefeito e vice-prefeito.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2012.

                           Mauri José Zucco
  Prefeito Municipal

Registrada nesta secretaria em data supra e publicada no átrio do centro Administrativo.

Nilvo José Bagio
Secretário de Administração e Finanças.